
 

 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY 

KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kuźnia Raciborska, październik 2016r. 

 

 

 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

       

 

      Kierownik Zespołu Autorskiego 

      Sylwia Brzezicka-Tesarczyk 

 

      Zespół Autorski: 

      Aneta Biernacka 

      Karolina Konsek 

      Artur Kalicki 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 
[...]
prądotwórczego. 

 Moc zainstalowana urządzeń wodociągowych wynosi 53 kW, natomiast długość sieci 

rozdzielczej 77 km. 

 Wodociąg Ruda Kozielska zaopatruje w wodę miejscowości: Ruda Kozielska, 

Jankowice, Rudy, czerpie wodę z dwóch studni wierconych o głębokości od 64 do 70 m 

położonych w lesie w Rudzie Kozielskiej. Każda studnia wyposażona jest w elektryczną 

pompę głębinową. Woda ta nie jest poddawana procesom uzdatniania, tylko poprzez stację 

pomp w Rudzie Kozielskiej tłoczona jest do sieci. Woda z ujęć jest zdatna do spożycia 

przez ludzi bez konieczności uzdatniania czy dezynfekcji. Wodociąg zaopatruje w wodę 3826 

mieszkańców, którzy wraz z nielicznymi przedsiębiorstwami zużywają średnio 307 m3 wody 

na dobę. 

Tabela 5-2. Charakterystyka studni wodociągu Ruda Kozielska 

Nr 

studni 

Wydajność z 

pozwolenia wodnoprawnego 
Typ pompy Wydajność pompy Moc 

1 
31,1 [m

3
/h] 

tj. 746 [m
3
/dobę] 

typ: SP27-5 
27m3/h tj. 648 

[m
3
/dobę] 

4 kW 

2 
47,1 

tj. 1130 [m
3
/dobę] 

typ: GBC 

3.04.1.1120 

12-36m3/h tj. 864 

[m
3
/dobę] 

5,5 kW 

  Woda ze studni tłoczona jest do zbiorników na terenie pompowni wody rurociągiem 

PE o średnicy 110 mm. Dla wodociągu wiejskiego Ruda Kozielska istnieje techniczna 

możliwość dozowania podchlorynu sodu w celu odkażenia sieci, np. po wystąpieniu awarii 

sieci wodociągowej. Dozowanie podchlorynu sodu odbywa się przez 1-2 dni za pomocą 

chloratora o regulowanej wydajności, a kontrola stężenia chloru w wodzie przeprowadzana 

jest przez pracownika co 2 godziny za pomocą testu.  

 Wodociąg nie wymaga stałej obsługi. Praca studni jak i pompowni wody jest 

monitorowana za pomocą systemu komputerowego, brak możliwości zdalnego sterowania 

urządzeniami. Pompownia wody posiada jedno zasilanie elektryczne z energetyki zawodowej 

i jest wyposażona w przewoźny zespół prądotwórczy typu FI 45, który na stale stacjonuje 

w budynku pompowni. 

 Moc zainstalowana wynosi 33 kW (w tym 3 kW na potrzeby stacji w tym i chlorator). 

Natomiast długość sieci rozdzielczej wodociągu Ruda Kozielska wynosi 44,8 km. Na sieci 

znajdują się dwie przepompownie: 

1) Przepompownia wody Rudy ul. Cegielska: GPS (N50° 11' 7.1217"  E18° 27' 6.3846") 

 moc zainstalowana 9 kW, 

 4 pompy 1,5 kW o wydajności 6 m3/h tj. 144 m3/dobę każda 

 potrzeby własne 3 kW, 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

51 
 

 Zespół prądotwórczy stacjonarny typu FM 15 ACG 

o   moc  - 11,7 kW 

o   napięcie - 3x400V 

o   prąd max- 21,1A 

o   paliwo - olej napędowy 

o   zużycie paliwa dla obciążenia 100% - 4,2l/h 

o   pojemność zbiornika paliwa - 85l 

o   czas pracy przy pełnym obciążeniu - 20,2h 

2) Przepompownia wody Ruda Kozielska - Wildek: GPS (N50° 11' 43.9697"    E18° 24' 

23.2748") 

 Zainstalowana moc 22 kW 

 3 Pompy 1,5 kW typu OPA 1.07 o wydajności 1,8 m3/h tj. 43 m3/dobę każda, 

 1 Pompa 15 kW typu OPA 7.04 (przeciwpożarowa) i wydajności 75 m3/h, 

 Potrzeby własne 2,5 kW, 

 Zespół prądotwórczy stacjonarny typu FM 15 ACG: 

o   moc  - 11,7 kW 

o   napięcie - 3x400V 

o   prąd max - 21,1A 

o   paliwo - olej napędowy 

o   zużycie paliwa dla obciążenia 100% - 4,2l/h 

o   pojemność zbiornika paliwa - 85l 

o   czas pracy przy pełnym obciążeniu - 20,2h 

 W roku 2015 w celu oceny jakości wody wodociągowej przeprowadzone były badania 

monitoringowe. Badania te zorganizowane były na zasadach określonych 

w nieobowiązującym już Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 r. 

(Dz. U. Nr 61 poz. 417 z późn. Zm.) i obejmowały zarówno badania kontrolne 

przeprowadzone przez Państwową Inspekcję Sanitarną jak i badania przeprowadzone przez 

producenta wody w ramach kontroli wewnętrznej. Wyniki badań jakości wody zostały 

przedstawione w tabeli 4.5-3. 

 Wodociąg Kuźnia Raciborska posiada cztery punkty monitoringowe: dwa w Kuźni 

Raciborskiej, jedno w Budziskach oraz w Rudzie. Wodociąg Ruda Kozielska posiada cztery 

takie punkty: trzy w Rudach i jeden w Rudzie Kozielskiej. 

 

Tabela 4.5-3  Jakość wody do spożycia w Gminie Kuźnia Raciborska[źródło: Ocena jakości wody przeznaczonej 
do spożycia przez ludzi na terenie Gminy Kuźnia Raciborska w 2015 roku] 

Wyszczególnienie 
Najwyższe dopuszczalne 

stężenie 

Wodociąg Kuźnia 

Raciborska 
Wodociąg Ruda Kozielska 

Temperatura wody (°C) - 11,6 12,64 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

52 
 

Wyszczególnienie 
Najwyższe dopuszczalne 

stężenie 

Wodociąg Kuźnia 

Raciborska 
Wodociąg Ruda Kozielska 

Chlor wolny (mg/l) 0,3 <0,1 <0,1 

Mikrobiologia 

Escherichia coli (jtk/100 

ml) 
0 0 0 

Bakterie grupy coli 

(jtk/100 ml) 
0 0 0 

Enterekoki (jtk/100 ml) 0 0 0 

Fizykochemia 

Barwa (mg/l Pt) 
akceptowalna i bez 

nieprawidłowych zmian 
<5 <5 

Mętność (NTU) 0-1 0,37 0,37 

Stężenie jonów wodoru 

(pH) 
6,5-9,5 6,75 6,6 

Przewodność (μS/cm) 0-2500 283 234 

Amonowy jon (mg/l) 0-0,50 bd bd 

Smak 
akceptowalny i bez 

nieprawidłowych zmian 

akceptowalny i bez 

nieprawidłowych zmian 

akceptowalny i bez 

nieprawidłowych zmian 

Zapach 
akceptowalny i bez 

nieprawidłowych zmian 

akceptowalny i bez 

nieprawidłowych zmian 

akceptowalny i bez 

nieprawidłowych zmian 

 Nieprawidłowa wartość pH wody wystąpiła podczas poboru wody w marcu 2015 r. 

w miejscowości Biały Dwór. Wody ujmowane w tym rejonie charakteryzują się naturalnie 

niskim odczynem pH. Sporadyczne spożywanie wody o takim odczynie nie powoduje ryzyka 

zdrowotnego.  

 Analiza przeprowadzonych badań pozwala na stwierdzenie, że woda wodociągowa na 

terenie Gminy Kuźnia Raciborska w roku 2015 była bezpieczna pod względem zdrowotnym.  

 Według danych przekazanych przez Gminne Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji Sp. z o.o. na terenie Gminy Kuźnia Raciborska na dzień sporządzenia POŚ jest 

2580 przyłączy wody obejmujących swoim zakresem 99,9% mieszkańców Gminy. Długość 

sieci wodociągowej na obszarze miejskim (Kuźnia Raciborska) – magistrali przesyłowej 

wynosi 1 km, rozdzielczej 30,4 km, natomiast na obszarze wiejskim (pozostałe sołectwa) – 

magistrali przesyłowej 1,6 km, rozdzielczej 91,4 km. 

 Zapotrzebowanie na wodę w Gminie wynosi 909 m3/dobę, z czego 

w miejscowościach Kuźnia Raciborska, Budziska, Ruda, Siedliska, Turze  wynosi 602 m3/dobę, 

Ruda Kozielska, Rudy, Jankowice Rudzkie - 307 m3/dobę. 

 Zapotrzebowanie na wodę do celów przeciwpożarowych wynosi 248 m3/rok, co daje 

zapotrzebowanie dobowe 0,7 m3. Zakłady pracy Rafamet, Maxpol posiadają własne ujęcia 

wody i nie korzystają z wodociągu gminnego. 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

53 
 

 

Tabela 4.5-4 Zapotrzebowanie wody - zakłady użyteczności publicznej (ZUP)na terenie Gminy Kuźnia Raciborska 

L.p. Miejscowość ZUP 
Ilości normalne 

[m
3
/d] 

1. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Słowackiego 4 
Urząd Miejski 0,849 

2. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Piaskowa 28 

Zespół Szkół Ogólnokształcących 

 
2,955 

3. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Powstańców 15 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 0,410 

4. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Klasztorna 9 

Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 

Miejska Biblioteka Publiczna 
0,811 

5. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Słowackiego 1 
Przedszkole Nr 1 1,193 

6. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Westerplatte 1 
Przedszkole Nr 2 1,612 

7. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Słowackiego 6 
Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 0,476 

8. Turze  ul. Raciborska 42 
Oddział Zamiejscowy Przedszkola nr 1 w Kuźni 

Raciborskiej 
0,369 

9. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Klasztorna 1 
Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy 5,255 

10. Turze ul. Raciborska 68 Ośrodek Zdrowia w Turzu, Amicus Med 0,071 

11. 
Kuźnia Raciborska ul. 

Klasztorna 9B 
Ośrodek Zdrowia Amicus Med 0,729 

12. Budziska, ul. Szkolna 14 Społeczna Szkoła Podstawowa w Budziskach 0,534 

13. Razem wodociąg Kuźnia Raciborska (po zaokrągleniu) 15 

14. Rudy, ul. Szkolna 2 Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy 7,707 

15. Rudy, ul. Rogera 2 Zespół Szkół Ogólnokształcących 2,437 

16. Rudy, ul. Raciborska 8 Wiejski Ośrodek Zdrowia 0,168 

17. Rudy, ul. Raciborska 17 Przedszkole 1,197 

18. Razem wodociąg Rudy (po zaokrągleniu) 12 

Sieć kanalizacyjna 

 W Kuźni Raciborskiej funkcjonuje oczyszczalnia mechaniczno - biologiczna będąca 

własnością Gminnego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Kuźni 

Raciborskiej. Biorąc pod uwagę jej zły stan techniczny, Gmina podjęła decyzję o budowie 

nowej oczyszczalni, którą rozpoczęto na początku 2008 roku. Wartość zrealizowanego 

projektu wyniosła około 12 mln zł. Oczyszczalnia pracuje w technologii oczyszczania ścieków 

metodą osadu czynnego. Ścieki sanitarne w procesie oczyszczania przechodzą przez 

następujące obiekty technologiczne: przepompownię, w której następuje odseparowanie 

dużych zanieczyszczeń mechanicznych, budynek sitopiaskownika, zawierający urządzenia do 

oddzielania ciał stałych do wielkości 5 mm, tzw. skratek, oraz oddzielacz piasku, zbiornik 

wielofunkcyjny, składający się z trzech części: zbiornika retencyjnego, w którym ścieki są 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

54 
 

gromadzone i uśredniane, dwóch bioreaktorów, w których następuje biologiczne ich 

oczyszczanie oraz zbiornika na osad nadmierny, studnię rozprężno – pomiarową. 

Oczyszczalnia ścieków wyposażona została w urządzenia pomiarowe online wszystkich 

niezbędnych wielkości fizykochemicznych, oraz pełną wizualizację komputerową 

parametrów procesu. 

 Przy oczyszczalni został wybudowany budynek laboratoryjno-administracyjny, 

w którym  oprócz funkcji administracyjno-biurowych, prowadzone są analizy próbek ścieków 

w zakresie BZT , stężenia CHZT , zawiesiny oraz mikroskopowe badania osadu czynnego.  

 Obecnie funkcjonująca oczyszczalnia redukuje ładunek zanieczyszczeń w ściekach 

w 98%, a jej przepustowość wynosi od 700 do 800 m3 na dobę. Proces oczyszczania odbywa 

się w sposób naturalny, tj. metodą osadu czynnego, która zakłada oczyszczenie ścieków 

poprzez zastosowanie sztucznego przepływu przez ścieki powietrza dostarczanego 

z dmuchaw oraz na oddzieleniu osadu od oczyszczanych ścieków. Taki sposób oczyszczania 

powoduje, że jakość odprowadzanej wody jest dużo lepsza niż dopuszczalne normy.  

 Ponadto na terenie Gminy Kuźnia Raciborska zlokalizowane są dwie oczyszczalnie 

ścieków w miejscowości Rudy, przy ul. Zielonej (Brantolka) o przepustowości 140 m3 na dobę 

oraz przy ul. Szkolnej o przepustowości 30 m3 na dobę, będące własnością Gminnego 

Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Kuźni Raciborskiej. 

 Zasadniczymi obiektami technologicznymi oczyszczalni ścieków w Rudach 

przy ul. Zielonej są zbiornik retencyjny oraz bioreaktor. Biologiczne oczyszczanie realizowane 

w bioreaktorze w jednym cyklu na dobę. Oczyszczaniu poddane będzie dobowo 

140 m3  ścieków poprzez redukcje BZT5, ChZT, oraz zawiesiny. 

Układ technologiczny, obejmie następujące operacje jednostkowe: 

 Pompowanie ścieków do urządzeń wstępnego oczyszczania 

 Separacja skratek oraz piasku za pomocą automatycznego zblokowanego 

urządzenia sitopiaskownika 

 Retencja ścieków. Przed podaniem ścieków do bioreaktorów ścieki 

magazynowane w zbiorniku retencyjnym poddane są mieszaniu za pomocą 

mieszadeł mechanicznych 

 Oczyszczanie procesowe w bioreaktorach okresowych.  Reaktor oparty 

na technologii SBR (sekwencyjny biologiczny reaktor) jest odmianą komory 

z osadem czynnym 

 Magazynowanie osadu nadmiernego 

 Odwadnianie i higienizacja osadu 

 Ścieki dowożone doprowadzone zostaną poprzez stację zlewną (wyposażoną 

we własne sito do separacji skratek) do pompowni skąd przesłane zostaną do 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

55 
 

zbiornika retencyjnego i przejdą proces oczyszczania jak ścieki dopływające 

kolektorem kanalizacyjnym 

 W niniejszej oczyszczalni stosowany jest proces oczyszczania ścieków osadem 

czynnym. Polega na wykorzystaniu przemian metabolicznych mikroorganizmów aerobowych 

swobodnie pływających w napowietrzonych ściekach. Organizmy te tworzą 

kłaczkowato-gąbczastą zawiesinę, która spełnia te rolę, co błona biologiczna. 

Mikroorganizmy tworzące zawiesinę, w pierwszej fazie powodują biokoagulację 

zanieczyszczeń, które następnie absorbują i utleniają. Metoda oczyszczania ścieków osadem 

czynnym jest bardzo elastyczna, tzn. może być realizowana przy bardzo różnych parametrach 

obciążenia komór napowietrzania, obciążenia osadu czynnego, czasu oczyszczania ścieków. 

Oczyszczanie ścieków osadem czynnym prowadzone jest w zbiornikach zaopatrzonych 

w urządzenia napowietrzające i mieszające osad ze ściekami.  

 Na przebieg procesu oczyszczania ścieków osadem czynnym największy wpływ mają: 

obciążenie ścieków (BZT5 i ChZT), skład chemiczny zanieczyszczeń organicznych, stężenie 

osadu czynnego w komorach napowietrzania czasu zatrzymywania ścieków w komorach itp. 

Nadmierne stężenie substancji toksycznych może spowodować śmierć mikroorganizmów 

wchodzących w skład osadu czynnego, a tym samym uniemożliwić biologiczne oczyszczanie 

ścieków. 

 Wylot kanału do rzeki Rudy zlokalizowany jest w km 15+750 w Rudach. Obecnie stan 

techniczny wylotu ścieków oczyszczonych do odbiornika tj. rzeki Rudy oraz ubezpieczenia 

skarpy rzeki określa się jako bardzo dobry, po przeprowadzonej w roku 2013 kompleksowej 

modernizacji oczyszczalni ścieków w Rudach przy ul. Zielonej.  Umocnienie brzegów rzeki 

zostało odtworzone w formie wyprofilowania od nowa skarp rzeki i ułożeniu na nich płyt 

ażurowych oraz wykonania nowej palisady z pali drewnianych.  

  W oczyszczalni ścieków w Rudach przy ul. Szkolnej została zastosowana tlenowa 

metoda osadu czynnego oraz technologia reaktorów SBR (sekwencyjny biologiczny reaktor). 

Nominalna ilość ścieków jest na poziomie 15 m3/dobę.  

 Biologiczne oczyszczanie realizowane jest w bioreaktorze w sposób cykliczny. 

Do bioreaktora ze zbiornika retencyjnego są doprowadzane ścieki za pomocą pompy, 

następnie zostają poddane oczyszczaniu poprzez redukcje BZT5, ChZT, oraz zawiesiny. Ścieki 

oczyszczone po zakończeniu procesu są odpompowywane przez pompę PSO i komorę 

pomiarową do kanalizacji grawitacyjnej Dz 200, po czym zostają odprowadzone do 

odbiornika. Oczyszczalnia umożliwia odbiór ścieków dowożonych poprzez specjalny króciec 

zamontowany nad zbiornikiem retencyjnym. Osad nadmierny powstający w trakcie 

biologicznego oczyszczania okresowo jest usuwany, tak aby jego stężenie w komorze 

napowietrzania utrzymywało się na poziomie 3 – 5 kg s.m.o./m3. 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

56 
 

 W 2015 roku na terenie Gminy Kuźnia Raciborska długość czynnej sieci kanalizacyjnej 

wynosiła 12,2 km, było 290 szt. przyłączy kanalizacyjnych, z tego 16 przedsiębiorstw, 

pozostałe przyłącza dotyczyły budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania. W latach 

2012-2015 w Gminie systematycznie zwiększała się zarówno długość czynnej sieci 

kanalizacyjnej, jak i liczba przyłączy kanalizacyjnych prowadzących do budynków. Zwiększała 

się ilość ścieków odprowadzonych do kanalizacji – z 91,0 dam3 w 2012 roku do 176,0 dam3 

w 2015 roku. Pozostali mieszkańcy Gminy korzystają z oczyszczalni w formie dobrowolnego 

wywozu zbiorników bezodpływowych na nieczystości ciekłe. 

Tabela 4.5-5 Sieć kanalizacyjna w Gminie Kuźnia Raciborska w latach 2012-2015 [źródło: 
http://www.stat.gov.pl] 

Wyszczególnienie 2012 2013 2014 2015 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej (w km) 8,9 9,3 9,3 12,2 

Przyłącza prowadzące do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 
121 245 243 290 

Ścieki odprowadzone (w dam
3
) 91,0 95,0 100,0 176,0 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej 3 741 4 570 4 538 4 672 

 Ogółem z sieci kanalizacyjnej w Gminie Kuźnia Raciborska w 2015 roku korzystało 

4 672 mieszkańców Gminy. W Kuźni Raciborskiej jest przyłączonych do sieci kanalizacyjnej 

4274 mieszkańców, co przy łącznej liczbie wszystkich mieszkańców  5026 daje 85,03% 

skanalizowania populacji. W Rudach z sieci kanalizacyjnej korzysta 398 mieszkańców przy 

łącznej liczbie mieszkańców Rud 2778 co daje 14,33% skanalizowania populacji. Pozostałe 

sołectwa 0% skanalizowania. 

 W 2015 roku z terenu Gminy Kuźnia Raciborska odebrano 186899 m3 nieczystości 

ciekłych. 

  Według danych przekazanych przez Gminne Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji Sp. z o.o. w Kuźni Raciborskiej, długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie 

Gminy wynosi 12,24 km: 

 Kuźnia Raciborska 8,9 km w tym (5,4 sanitarnej, 3,5 ogólnospławnej); w tym 

7,41km ogólnospławnej + sanitarnej grawitacyjnej oraz 1,49km sanitarnej tłocznej 

 Rudy 3,34 km sanitarnej 

 Pozostałe sołectwa – zbiorniki bezodpływowe na nieczystości ciekłe 

Zagrożenia 

 Teren Gminy nie jest w pełni skanalizowany. Brak pełnej kanalizacji generuje 

problemy związane zarówno z utrzymaniem stanu sanitarnego na odpowiednim poziomie. 

Ujemnie wpływa także na stan środowiska naturalnego i jakoś zasobów wodnych Gminy. 

http://www.stat.gov.pl/


 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

57 
 

4.6. Zasoby geologiczne 

Utwory przedczwartorzędowe 

 Na obszarze Gminy, ze względu na jej położenie na styku trzech sąsiadujących ze sobą 

struktur elementarnych, występują liczne rowy tektoniczne i uskoki. 

 Bezpośrednio na karbonie zalegają osady trzeciorzędowe (miocenu) w postaci 

zwięzłych iłów piaszczystych i marglistych oraz iłowce z przewarstwieniami margli ilastych 

i wkładkami węgli brunatnych. Młodsze serie mioceńskich osadów zalegają na powierzchni 

skał karbonu. W wielu miejscach utwory miocenu ukazują się na powierzchni lub zalegają 

płytko pod osadami czwartorzędowymi. Występują one m.in. na zboczach doliny Suminy, 

doliny Rudy i dolin jej dopływów. 

 Rzeźba podłoża podczwartorzędowego jest bardzo urozmaicona, dzięki systemowi 

głębokich, kopalnych dolin. Najgłębsze z nich, kopalne doliny górnej Rudy i górnej Bierawki, 

ulokowane są w osiach mioceńskich rowów tektonicznych. Południową część mioceńskiego 

rowu tektonicznego wykorzystała rzeka Ruda jako założenie dla utworzenia swojej doliny. 

Utwory czwartorzędowe 

 Osady czwartorzędowe są różnej genezy – glacjalne, fluwioglacjalne, fluwialne, 

eoliczne i organogeniczne. Miąższość osadów czwartorzędowych na analizowanym obszarze 

nie przekracza na ogół 20-30 m, większa jest tylko w strefach kopalnych dolin Rudy i Bierawki 

– pokrywających się z przebiegiem neogeńskich rowów tektonicznych – gdzie osiąga 

80-90 m. W ich dnach zachowały się najstarsze aluwia preglacjalne. 

 Zasadnicze zmiany w budowie geologicznej pokrywy czwartorzędowej na omawianym 

terenie wywarło zlodowacenie środkowopolskie, tzw. stadiał Odry, który pozostawił po sobie 

ostańce ozów, kemów i wzgórz morenowych. 

 Najbardziej rozpowszechnionymi osadami budującymi większą część analizowanego 

terenu są osady fluwioglacjalne, piaski i żwiry wodnolodowcowe z epoki plejstocenu, 

głównie piaski i piaski ze żwirami oraz żwiry różnej granulacji. Niekiedy zawierają one wkładki 

mułków i iłów, a także głazy. Zajmują one szczególnie duże obszary w dnach doliny Rudy i jej 

głównych dopływów. 

 Na południu analizowanego obszaru, wzdłuż całej doliny rzeki Rudy występują mułki 

i piaski rzeczne pochodzące z początków holocenu, mady i torfy. Na rozpatrywanym terenie 

występują również żwiry rzeczne i piaski eolityczne a punktowo obserwuje się występowanie 

wydm eolitycznych. 



 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KUŹNIA RACIBORSKA NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021 - 2024 

58 
 

Zasoby surowców mineralnych 

 Na terenie Gminy Kuźnia Raciborska występują surowce skalne pochodzące 